
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ:   

1) Τον Υπουργό Δικαιοσύνης κ. Φλωρίδη 

2) Την Υπουργό Πολιτισμού κ. Μενδώνη 

3) Τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κ. Πιερρακάκη 

4) Τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης κ. Παπαστεργίου 

5) Τον Υφυπουργό παρά τω Πρωθυπουργώ, αρμόδιο για θέματα Επικοινωνίας και 

Ενημέρωσης κ. Μαρινάκη 

Θέμα: «Προβολή ακατάλληλου περιεχομένου σε παιδική ζώνη του Star Channel και 

προστασία της σεξουαλικής ανάπτυξης των ανηλίκων» 

Το τηλεοπτικό κανάλι Star Channel, στην πρωινή παιδική ζώνη "Starland", προέβαλε 

επεισόδιο της σειράς Jurassic World: Camp Cretaceous, το οποίο περιέχει σκηνές που 

παρουσιάζουν τη ρομαντική σχέση μεταξύ δύο ανήλικων κοριτσιών στην οποία μάλιστα 

φιλιούνται μεταξύ τους ενώ ταυτόχρονα τους παρακολουθούν κρυφά και φίλοι τους οι 

οποίοι μετά το φιλί που δίνουν τα δύο κορίτσια, ενθουσιάζονται και το επικροτούν. Η 

σειρά έχει καταταχθεί ως TV-PG, γεγονός που προτείνει την παρακολούθησή της από 

παιδιά άνω των 10 ετών και με γονική καθοδήγηση λόγω έντονου περιεχομένου. Ωστόσο, 

η πρωινή ζώνη "Starland" απευθύνεται κυρίως σε μικρότερα παιδιά, κάτω των 10 ετών, 

τα οποία είναι ιδιαίτερα ευάλωτα σε τέτοιου είδους κοινωνικά μηνύματα. Σε κάθε περίπτωση 

πρόκειται για σειρά που περιέχει περιεχόμενο που είναι ακατάλληλο δια ανηλίκους.  

Το περιστατικό έχει προκαλέσει έντονες αντιδράσεις γονέων και πολιτών, καθώς πολλοί 

εκφράζουν την αντίθεσή τους στην προώθηση υποκρυπτόμενων σεξιστικών μηνυμάτων 

και στην προβολή κοινωνικών αντιλήψεων, όπως οι σχέσεις ΛΟΑΤΚΙ, σε τόσο μικρές 

ηλικίες. Παράλληλα, καταγγέλλεται ότι δεν υπήρξε σαφής σήμανση για το περιεχόμενο του 

επεισοδίου ούτε επαρκής ενημέρωση για την καταλληλότητα της προβολής του στη 

συγκεκριμένη ζώνη. 

Σημειώνεται ότι δημοσιεύματα όπως αυτό του ιστότοπου BankingNews 

(https://www.bankingnews.gr/politiki/articles/773401/floros-aneksartitos-vouleftis-nd-kai-

esr-paradidoun-ta-paidia-mas-stin-ideologiki-diafthora-tis-loatki-propagandas-kai-tis-woke-

paranoias) αναφέρουν ότι το ΕΣΡ και το τηλεοπτικό δίκτυο δεν ασκούν επαρκή έλεγχο για την 

προστασία της ηθικής ανάπτυξης των ανηλίκων. Το ζήτημα εγείρει σοβαρές ανησυχίες σχετικά 

με την αδράνεια των αρμόδιων φορέων. 
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Ερωτώνται οι Αρμόδιοι Υπουργοί: 

1) Προτίθεσθε να διερευνήσετε εάν η προβολή του συγκεκριμένου επεισοδίου στη ζώνη 

"Starland" παραβιάζει τη νομοθεσία που αφορά την προστασία των ανηλίκων από 

ακατάλληλο περιεχόμενο; 

2) Τι μέτρα σκοπεύετε να λάβετε για την υποχρέωση των τηλεοπτικών σταθμών να 

ενημερώνουν με ακρίβεια για την καταλληλότητα των προγραμμάτων που μεταδίδουν 

σε παιδικές ζώνες; 

3) Υπάρχει πρόβλεψη για αυστηρότερη νομοθεσία ή τροποποίηση του θεσμικού 

πλαισίου λειτουργίας του ΕΣΡ, ώστε να ελέγχεται αποτελεσματικότερα το 

περιεχόμενο που απευθύνεται σε ανηλίκους; 

4) Τι είδους ρυθμίσεις προτίθεστε να κάνετε ώστε να αποτραπούν δυσμενείς επιδράσεις 

στην σεξουαλική ανάπτυξη των παιδιών από ακατάλληλα προγράμματα που ιδίως 

απευθύνονται σε παιδιά; 

5) Πώς θα διασφαλιστεί ότι το περιεχόμενο που προβάλλεται σε παιδικές ζώνες 

ανταποκρίνεται στις ανάγκες των παιδιών και τις αξίες της ελληνικής οικογένειας; 

6) Πώς σκοπεύετε να διασφαλίσετε ότι οι τηλεοπτικοί σταθμοί συμμορφώνονται με τις 

υποχρεώσεις τους για την προβολή κατάλληλου περιεχομένου σύμφωνα με την 

ηλικιακή σήμανση; 

7) Εξετάζετε την εφαρμογή επιπρόσθετων εργαλείων τεχνολογικού ελέγχου για την 

αποτροπή προβολής ακατάλληλου περιεχομένου σε παιδικές ζώνες μέσω της 

αρμόδιας διεύθυνσης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης; 

8) Σας έχει σταλεί από το ΕΣΡ το Σχέδιο Κώδικα Δεοντολογίας οπτικοακουστικών και 

ραδιοφωνικών προγραμμάτων και αναμένει να το θέσετε σε ισχύ, γιατί έως και 

σήμερα δεν το έχετε πράξει; 
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